PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

1
PA-MEM-2020/12558
CA

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.
030/2019/TJPA, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ENGENHARIA PARA RESTAURO DOS

ARQUITETÔNICO DO INSTITUTO LAURO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO PARÁ E A
EMPRESA GM ENGENHARIA
EMPREENDIMENTOS LTDA.

O Estado do Pará, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,

órgão do Poder Judiciário, com sede na Avenida Almirante Barroso, nº. 3089, bairro do Souza,

na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF nº.

04.567.897/0001-90, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado por seu

Secretário de Administração FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro,

residente e domiciliado em Belém, capital do Estado do Pará, portador da carteira de identidade

nº. 8.293.120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº. 141.758.512-91, designado pela PORTARIA

Nº 574/2017-GP de 1º de fevereiro de 2017, publicada no Diário de Justiça do dia 02 fevereiro de

2017, e de outro lado, a empresa GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita

no CNPJ/MF sob o n.º 04.503.910/0001-48, com endereço na Passagem Maia dos Anjos, n° 88,

Bairro: Umarizal, CEP: 66055-360, localizado na cidade de Belém, Estado do Pará, e-

mail:gmengenharia@hotmail.com, Fones: 3222-4806 e 3222-4868, doravante denominada

CONTRATADA, neste ato representada por ACÁCIO ANTÔNIO DE ALMEIDA

GONÇALVES, portador da cédula de identidade RG nº. 3242369 PC-PA, e CPF n°.

236.632.512-68, perante as testemunhas que se subscrevem, acordam em celebrar o presente

TERMO ADITIVO, observadas as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

 CLÁUSULA PRIMEIRA  DO OBJETO

Este aditamento tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 2

(dois) meses, o qual tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de

serviços de engenharia para restauro dos bens integrados

CLÁUSULA SEGUNDA  DA VIGÊNCIA

P
A

M
E

M
2

02
0

12
55

8
A

Assinado digitalmente por FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO.
Documento Nº: 2489019.15614639-1626 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

2
PA-MEM-2020/12558
CA

A vigência do presente aditamento terá início em 02 de junho de 2020 e término em 01

de agosto de 2020.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA GARANTIA

Fica a contratada obrigada a apresentar a prestação de garantia do referido aditivo no

valor de 5% (cinco por cento) do valor do item remanescente do contrato, no qual é

R$ 22.576,90(vinte e dois mil, quinhentos e setenta e seis reais e noventa centavos).

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

O presente termo aditivo será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura,

em conformidade com o artigo 28, §5º, da Constituição do Estado do Pará, sendo que o

CONTRATANTE providenciará sua publicação no Diário Oficial do Estado.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original, que não

colidirem com o presente aditamento.

E por estarem, assim justas e contratadas, assinam o presente Termo em 02 (duas) vias de

igual teor e forma, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

Belém, 19 de maio de 2020.

FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO  TJ/PA

ACÁCIO ANTÔNIO DE ALMEIDA GONÇALVES

GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA

Testemunhas:

Nome:_______________________________

CPF nº______________________________

Nome: ______________________________

CPF nº______________________________

P
A

M
E

M
2

02
0

12
55

8
A

Assinado digitalmente por FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO.
Documento Nº: 2489019.15614639-1626 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

P
A

M
E

M
2

02
0

12
55

8
A